Дело № 1-538/20

УИД №

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г.Барнаул 5 ноября 2020 года

Судья Октябрьского районного суда г.Барнаула Искуснова А.А.,

при секретарях Кондыковой В.М., Суконцевой Е.В.,

с участием 

государственных обвинителей – помощника Барнаульского транспортного прокурора Волковой Н.Е., заместителя Барнаульского транспортного прокурора Громадиной Г.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитников – адвокатов Ращупкина Е.В.,

представившего удостоверение № и ордер №,

Шамариной И.В.,

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> судимого:

1. 17.08.2015г. Индустриальным районным судом г.Барнаула (с учетом определения Алтайского краевого суда от 08.10.2015г.) по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожденного 14.05.2018г. по отбытии срока наказания;

2. 13.08.2018г. Железнодорожным районным судом г.Барнаула по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, снятого с учета 13.08.2020г. по истечению испытательного срока,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

02.07.2020г. около 13 час., более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося в квартире по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> в нарушение ст.ст.14, 20, 23-25 Федерального закона РФ № 3 ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, 02.07.2020г. около 13 час., находясь в квартире по вышеуказанному адресу, ФИО1 посредством выхода в сеть «Интернет» с помощью мобильного приложения «Telegram», установленного в его сотовом телефоне, в нарушение ст. ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» на сайте интернет-магазина «Легион» заказал наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которая является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Получив от администратора вышеуказанного интернет-магазина сообщение с номером банковской карты, на которую необходимо перечислить денежные средства для приобретения наркотического средства, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 через терминал, находящийся в торговом павильоне «Продукты», расположенном у 

<

адрес>, внес на счет киви-кошелька, привязанного к абонентскому номеру №, денежные средства в сумме 6 000 рублей, которые перечислил на номер банковской карты, полученный им в сообщении от администратора интернет-магазина «Легион». После оплаты заказанного наркотического средства, В.С. через мессенджер «Telegram» на своём сотовом телефоне получил от администратора вышеуказанного интернет-магазина сообщение с информацией о местонахождении «закладки» с наркотическим средством. В тот же день ФИО1 на автомобиле такси проследовал к указанному в сообщении месту «закладки» наркотического средства, а именно на участок местности, расположенный на расстоянии 1 км в южном направлении от 

<

адрес> и на расстоянии 40 метров в западном направлении от километрового указателя железнодорожного полотна «

<

адрес> (

<

адрес>), где 02.07.2020г. около 14.30 час., осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел, подняв с земли, заказанное им наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой не менее 3 грамм, находившееся в пакете из полимерного материала, перемотанном изоляционной лентой, которые стал хранить при себе в целях последующего личного употребления без цели сбыта.

В тот же день, на этом же автомобиле такси ФИО1 прибыл к магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где 02.07.2020г. около 15.10 час. был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть Алтайского ЛУ МВД России, по адресу: 

<

адрес> где в период с 16.25 час. по 16.55 час. того же дня, в ходе личного досмотра у ФИО1 из левого кармана спортивных брюк было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 3 грамма, находившееся в пакете из полимерного материала, перемотанном изоляционной лентой. 

Согласно заключению эксперта № от 11.07.2020г. и справке об исследовании № от 02.07.2020г., вещество, изъятое у ФИО1 в ходе личного досмотра, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 3 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру. 

Специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств ФИО1 не имел.

Кроме того, 11.07.2020г. около 6 час. ФИО1, находясь на территории парка «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в 120 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, увидел сверток в виде шара, перемотанный изоляционной лентой и понял, что данный сверток является «оптовой» закладкой и в нем находится наркотическое средство. В указанное время у ФИО1, в нарушение ст.ст. 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства - N-метилэфедрон, включенного на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 11.07.2020г. около 6 час., находясь на территории парка «

<

данные изъяты>» в г.Барнауле, а именно - на участке местности, расположенном на расстоянии 120 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрел, подняв с земли, сверток с находящимся внутри в различных упаковках наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой не менее 85,7 грамма, часть которого употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить по месту своего проживания – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта.

13.07.2020г., в период с 10.40 час. до 12.50 час., в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты различные упаковки с веществом, являющимся согласно заключению эксперта № от 31.07.2020г. и справке об исследовании №И6398 от 13.07.2020г., смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 84,46 грамма, а именно:

- из тряпки, находящейся на полу у дивана в комнате, изъято 17 полимерных свертков в изоляционной ленте, с веществом, массой 50,8 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- из спортивной сумки, находящейся у журнального столика в комнате, изъяты 9 полимерных пакетов с веществом, массой 27,1 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- с полки кухонного гарнитура изъят полимерный пакет, а также из-за водопроводной трубы в ванной комнате изъят полимерный пакет, вещество, общей массой 3,2 грамма, находящееся в указанных полимерных пакетах является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- с пола в ванной комнате изъяты два шприца, один из которых с жидкостью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, масса вещества, высушенного при температуре 110 °С до постоянной массы, составила 0,08 грамма; в жидкости во втором шприце в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- с пола под раковиной кухонного гарнитура изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой, с веществом, массой 3,0 грамма, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- с подоконника с внутренней стороны комнаты изъято порошкообразное вещество, массой 0,28 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон; 

- из мешка с мусором, обнаруженного в комнате, изъяты фрагменты изоляционной ленты и полимерные пакеты, на поверхностях которых в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

В этот же день, в период с 13 час. до 13.40 час., в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного со стороны заднего фасада жилого 

<

адрес> в 

<

адрес>, под балконом квартиры № сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток из бумаги, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом, массой 1,24 грамма, являющимся согласно заключению эксперта № от 31.07.2020г. и справке об исследовании № от 14.07.2020г., смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Данное наркотическое средство – часть из незаконно приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранимого ФИО1 на подоконнике балкона в квартире по вышеуказанному адресу, во время производства обыска в квартире Сахарова выбросил с балкона его квартиры его знакомый - М.А. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», общая масса изъятого при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - 85,7 грамма, относится к крупному размеру. 

Специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств ФИО1 не имел.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступлений, как они изложены в описательной части приговора, признал полностью. Пояснил, что длительное время употребляет наркотические вещества, знает, где можно приобрести наркотик; неоднократно проходил лечение от зависимости; наркотик, приобретенный им 11.07.2020г. в парке «

<

данные изъяты>», сначала хотел отнести в полиции, но придя домой, решил его употребить, оставшаяся часть 13.07.2020г. была изъята в ходе обыска по месту его жительства.

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля Д.Х. о том, что в ходе проверки поступившей оперативной информации о причастности ФИО1, проживающего по 

<

адрес>, к незаконному обороту наркотиков, им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» совместно с сотрудниками ОКОН Алтайского ЛУ МВД России - Цветовым и Кизим. 02.07.2020г. около 15.09 час. у 

<

адрес> остановился автомобиль такси, из которого вышел ФИО1, при этом вел себя подозрительно, оглядывался, придерживал рукой левый карман штанов, надетых на нем, в связи с чем, был ими задержан. На вопрос о наличии запрещенных предметов или веществ, ФИО1 пояснил, что в левом кармане штанов у него находится сверток с наркотическим средством «скорость», которое он приобрел для личного употребления. Далее, в помещении дежурной части Алтайского ЛУ МВД России, помощником оперативного дежурного А.А. был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были изъяты: сверток в изоленте, со слов ФИО1 с наркотическим средством внутри, его сотовый телефон; изъяты смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон.

Им совместно с оперуполномоченным С.О., кинологом, экспертом, 13.07.2020г. был проведен обыск по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, где помимо ФИО1 находился знакомый последнего - М.А. На предложение добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, ФИО1 указал на полку кухонного гарнитура, где был обнаружен и изъят полимерный пакет с рельсовой застежкой с веществом, пояснив, что в нем находится наркотическое средство «скорость». По указанию ФИО1 были обнаружены и изъяты: из тряпки на полу возле дивана - 17 полимерных свертков в черной изоленте, упакованные в пакет №; из спортивной сумки возле журнального столика в комнате - 9 полимерных пакетов с кристаллообразным веществом, упакованные в пакет №. В ванной комнате за водопроводной трубой был обнаружен полимерный пакетик с рельсовой застежкой с веществом, ФИО1 пояснил, что это также наркотическое средство «скорость»; на полу в ванной комнате были обнаружены два шприца, один из которых с прозрачной жидкостью, другой - с остатками жидкости красного цвета; в ходе осмотра кухонного гарнитура на столе были обнаружены две ампулы с жидким веществом, упакованные в пакет №, ФИО1 пояснил, что это раствор для инъекций. На полу, под раковиной кухонного гарнитура, был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой, с веществом, упакованный в пакет №; на подоконнике с внутренней стороны комнаты было обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета вперемешку с табаком, которое было помещено во фрагмент бумаги и упаковано в пакет №. Помимо этого были изъяты: сумка мужская черного цвета матерчатая, упакованная в пакет №; в пакете с мусором в углу комнаты фрагменты изоленты, полимерные пакетики; на журнальном столике денежные средства в сумме 19 800 рублей, помещены в пакет №; на полу возле раковины сим-карта «Мегафон», помещена в пакет №. В ходе проведения обыска ФИО2 пояснил, что на подоконнике балкона на момент прихода сотрудников полиции находился бумажный сверток, который он выбросил на улицу, так как догадывался, что там находится наркотическое вещество. В связи с чем, была вызвана следственно-оперативная группа, которой в ходе производства осмотра участка местности у дома, данный сверток был изъят. По поводу изъятых наркотических средств В.С. пояснил, что данные наркотические средства он нашел в «закладке» незадолго до дня производства обыска, часть найденного наркотического средства употребил./Т.№ л.д. №/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля С.О. об обстоятельствах задержания ФИО1 и доставления в дежурную часть Алтайского ЛУ МВД России, а также об обстоятельствах производства обыска в жилище последнего, аналогичными вышеприведенным показаниям свидетеля Д.Х../Т.№ л.д. №/

Исследованными судом с согласия сторон показаниями свидетеля А.Н. об обстоятельствах задержания ФИО1, в ходе которого он принимал участие, аналогичными показаниям свидетелей Д.Х. и С.О../Т.№ л.д. №/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля О.Б. о том, что он вынес задания на дактилоскопическое и химическое исследование упаковок с веществом и предметов, изъятых в ходе обыска в квартире ФИО1 и в ходе осмотра места происшествия. По результатам исследования установлено, что изъятое вещество, общей массой 84,46 грамма и 1,24 грамма соответственно, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Все изъятое было передано в СО Алтайского ЛУ МВД России и по данному факту в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело./Т.№ л.д.№/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля А.А. о том, что 02.07.2020г. им в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого на вопрос о наличии запрещенных предметов или веществ, ФИО1 ответил положительно и достал из кармана одетых на нем спортивных брюк сверток, перемотанный изолентой синего цвета, пояснив, что внутри свертка находится наркотическое средство; данный сверток был изъят. Также был изъят сотовый телефон «Honor 20 Lait» в чехле; произведены смывы с кистей рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон. Все изъятое было надлежащим образом упаковано и опечатано; составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Изъятое было передано старшему оперуполномоченному ОКОН В.В. для направления на исследование./Т№ л.д. №/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля В.В. о том, что им было вынесено задание на дактилоскопическое и химическое исследование свертка, изъятого у ФИО1 в ходе личного досмотра. Впоследствии все пакеты с объектами, изъятыми у ФИО1 в ходе личного досмотра, были изъяты у него в результате выемки./Т.№ л.д. №/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетелей Н.С. и И.И. об обстоятельствах их участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО1 02.07.2020г. и изъятого в ходе него, подтвердивших обстоятельства, изложенные в соответствующих документах, с которым они были ознакомлены, их содержание соответствовало действительности, о чем они поставили свои подписи./Т.№ л.д.№/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля Д.В. -водителя такси о том, что 02.07.2020г. около 14 час. он прибыл по заказу по адресу: 

<

адрес>; в автомобиль сел незнакомый парень, который назвал адрес места назначения - 

<

адрес>. Подъезжая к указанному дому по 

<

адрес>, он, по просьбе парня, проследовал дальше в сторону 

<

адрес> около 300 метров, и остановился у лесного массива. Парень вышел из автомобиля, попросил его подождать, зашел в лесной массив и отсутствовал около 5 минут. Что тот делал в лесу, ему неизвестно, он за ним не наблюдал. Вернувшись в автомобиль, парень попросил отвезти его обратно к дому № по 

<

адрес>; по прибытию на указанный адрес парень рассчитался с ним и вышел из автомобиля. О том, что парень поднял в лесном массиве «закладку» с наркотическим средством, он догадывался, достоверно ему об этом известно не было; в руках у парня свертков или пакетиков с чем-либо не видел./Т.№ л.д. №/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетелей В.М. и Е.К. об обстоятельствах их участия в качестве понятых при производстве 13.07.2020г. обыска в квартире по адресу: 

<

адрес> и изъятого в ходе него, подтвердивших обстоятельства, изложенные в соответствующих документах, с которым они были ознакомлены, их содержание соответствовало действительности, о чем они поставили свои подписи./Т.№ л.д.№/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетеля М.А. о том, что 13.07.2020г. он находился в гостях у ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Он вышел покурить на балкон, когда в квартиру пришли сотрудники полиции с целью производства обыска, тогда он, увидев на подоконнике балкона сверток из бумаги и предположив, что в нем находятся наркотики, поскольку подозревал, что Сахаров вновь употребляет наркотические средства, решил выбросить указанный сверток с балкона. В ходе проведения обыска ФИО1 добровольно выдал полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, полимерные свертки из изоленты черного цвета, а также полимерные пакетики с рельсовой застежкой, внутри которых находилось порошкообразное вещество. После чего сотрудник полиции начал проводить обыск в квартире, в ходе которого были обнаружены и изъяты полимерные пакетики с находящимся внутри веществом, что было зафиксировано в протоколе. В ходе обыска он рассказал сотрудникам полиции, что выбросил бумажный сверток, который находился на подоконнике на балконе ФИО1, после чего в ходе осмотра участка местности за домом № по 

<

адрес>, сотрудниками полиции был обнаружен выброшенный им с балкона сверток, с находящимся внутри полимерным пакетиком с рельсовой застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят и упакован надлежащим образом; откуда у ФИО1 наркотические средства, ему неизвестно./Т.№ л.д. №/

Исследованными судом, с согласия сторон, показаниями свидетелей С.Н. и К.Д. об обстоятельствах их участия в качестве понятых при производстве 13.07.2020г. осмотра места происшествия на участке местности за домом по 

<

адрес> и изъятого в ходе него, подтвердивших обстоятельства, изложенные в соответствующих документах, с которым они были ознакомлены, их содержание соответствовало действительности, о чем они поставили свои подписи./Т.№ л.д.№/

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 06.07.2020г. /Т.№ л.д.№/, постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 06.07.2020г. /Т.№ л.д.№/, справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 02.07.2020г. /Т.№ л.д№/ подтверждается, что в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие - «наблюдение», результаты которого, в установленном законом порядке, были представлены органам следствия.

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ., у ФИО1 из левого кармана спортивных брюк изъят сверток, перемотанный изолентой (пакет №); сотовый телефон «Honor 20 Lait» (пакет №)./Т.№ л.д. №/

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ., у свидетеля В.В. изъяты сверток, перемотанного изолентой (пакет №); сотовый телефон «Honor 20 Lait» (пакет №)./Т.№ л.д. №/

Согласно заключению эксперта № от 11.07.2020г., вещество, представленное на исследование (изъятое в ходе личного досмотра В.С. 02.07.2020г.), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. Масса смеси составляет 2,99 грамма./Т.№ л.д. №/

Согласно протоколу обыска от 13.07.2020г., в жилище по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 17 свертков из полимерных пакетов с рельсовой застежкой с веществом, заклеенных изолентой (пакет №); 9 прозрачных полимерных пакетов с рельсовой застежкой с веществом (пакет №); 2 ампулы с прозрачной жидкостью, 2 шприца с жидкостью, 2 полимерных пакета с рельсовой застежкой с веществом (пакет №); сверток из полимерного пакета с рельсовой застежкой с веществом, заклеенный изолентой (пакет №); бумажный сверток с веществом (пакет №); сумка мужская черного цвета (пакет №); фрагменты изоленты и пустые полимерные пакеты с рельсовыми застежками (пакет №); денежные средства в сумме 19 800 рублей (пакет №)./Т.№ л.д. №/

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 13.07.2020г., на участке местности у 

<

адрес>, обнаружен и изъят бумажный сверток, с полимерным пакетом с порошкообразным веществом./Т.№ л.д. №/

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> и в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес>,

- вещество, массой 50,6 грамма, представленное на исследование в упаковке 1 (пакет №), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон; 

- вещество, массой 27,0 грамма, представленное на исследование в упаковке 2 (пакет №), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- вещество, массой 3,2 грамма, представленное на исследование в упаковке 3 (пакет №), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон; вещество, массой 0,06 грамма, представленное на исследование в упаковке 3 (пакет №), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- вещество, массой 3,0 грамма, представленное на исследование в упаковке 4 (пакет №), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- вещество, массой 0,27 грамма, представленное на исследование в упаковке 5 (пакет №), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- вещество, массой 1,23 грамма, представленное на исследование в упаковке 6 (пакет № – изъят в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ), является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон;

- на поверхностях полимерных пакетов и фрагментов изоленты, представленных на исследование в упаковке 7 (пакет №), в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон. /Т.№ л.д.№/

Изъятое осмотрено, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств./Т.№ л.д.№/

Согласно заключению наркологической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 страдает синдромом зависимости от стимуляторов (наркоманией), средней стадии; выявлено пагубное употребление каннабиноидов; страдает синдромом зависимости от алкоголя (хроническим алкоголизмом, средней стадии). Нуждается в наблюдении и лечении у врача-нарколога. Противопоказаний для лечения нет./Т.2 л.д.102-105/

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством не страдает, имеет признаки «Смешанного расстройства личности», которые не столь глубоки и выражены. На исследуемые период ФИО1 не обнаруживал каких-либо временных психических расстройств, не был лишен и не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных действиях. В принудительном лечении у психиатра не нуждается. Страдает синдромом зависимости от стимуляторов – наркоманией, и синдромом зависимости от алкоголя, нуждается в лечении./Т.№ л.д. №/

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует его действия по каждому из эпизодов по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Подсудимый незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 3 грамма и 85,7 грамма соответственно.

Размер приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства по каждому из инкриминируемых эпизодов, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным.

Свою вину в совершении вышеуказанных преступлений подсудимый признавал в ходе следствия, признал ее и в судебном заседании.

Подтверждается его вина и показаниями свидетелей - сотрудников полиции Д.Х. и С.О. об обстоятельствах проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого последний был задержан и доставлен в дежурную часть, а также об обстоятельствах производства обыска по месту проживания ФИО1 и изъятого в ходе него, показаниями свидетелей - сотрудника полиции А.Н. принимавшего участие в оперативно-розыскном мероприятии и задержании подсудимого, сотрудника полиции А.А. и понятых – Н.С. и И.И. об обстоятельствах личного досмотра ФИО1 и изъятого в ходе него; показаниями свидетеля Д.В. – водителя такси об обстоятельствах доставления подсудимого к месту обнаружения «закладки» с наркотическим средством; показаниями свидетеля М.А., понятых –В.М. и Е.К. об обстоятельствах производства обыска по месту жительства подсудимого и изъятого в ходе него; показаниями свидетеля М.А. о выброшенном им с балкона сверке с наркотическим средством, изъятом в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых С.Н. и К.Д., подтвердивших обстоятельства производства осмотра участка местности; показаниями свидетелей сотрудников полиции - О.Б., В.В. об обстоятельствах направления изъятого вещества на исследование и результатах исследования; заключениями экспертов, установивших, что вещества, изъятые в ходе личного досмотра, обыска в жилище и осмотра места происшествия, являются наркотическими средствами, их вид и массу; исследованными судом протоколами следственных действий.

Оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда нет. Их показания подробны, последовательны по обстоятельствам и времени случившегося, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, ни у кого из них не было с подсудимым неприязненных отношений. Каждый свидетель пояснял именно то, что ему известно об обстоятельствах случившегося. 

Все исследованные доказательства относимы, допустимы, получены в соответствии с законом и не вызывают сомнений в своей достоверности.

Вменяемость подсудимого в момент совершения преступлений и в настоящее время, сомнений не вызывает. Подсудимый в судебном заседании адекватен происходящему, дает пояснения, отвечает на поставленные перед ним вопросы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, его молодой трудоспособный возраст, состояние здоровья подсудимого и его близких, в частности матери, с учетом имеющегося заболевания, оказание ей помощи, положительные характеристики по месту работы, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Алтайскому краю, по месту прохождения реабилитации БФЦ «Опора-Алтай».

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает в связи с отсутствием этому доказательств.

В качестве отягчающего наказание подсудимого обстоятельства суд признает и учитывает рецидив преступлений, вид которого, в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, является опасным.

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ, суд, принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, совершение подсудимым двух умышленных тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в незначительный промежуток времени друг от друга, в период непогашенных судимостей и испытательного срока при условном осуждении за преступления аналогичной направленности, наличие в его действиях рецидива преступлений, данные о личности подсудимого, с учетом представленного характеризующего его материала, оснований для указанного не находит и назначает наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, полагая, что достижение целей наказания невозможно без изоляции его от общества.

С учетом обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, данных о его личности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения наказания с применением положений ст.53.1, ст. 64, ч.3 ст.68 УК РФ.

Суд не усматривает оснований и для назначения подсудимому дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, не находит суд оснований и для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая то обстоятельство, что данные преступления совершены подсудимым в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Железнодорожного районного суда г.Барнаула от 13 августа 2018г., суд находит необходимым, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение отменить, неотбытый срок по предыдущему приговору частично присоединить, не усматривая оснований для его сохранения.

В порядке ст.ст.91,92 УПК РФ подсудимый не задерживался.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы Сахарова время его содержания под стражей с 5 ноября 2020г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

В соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ, арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от 18.08.2020г., на денежные средства в сумме 19 800 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес> подлежит снятию.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, с подсудимого подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитникам в общей сумме 12983 руб. 50 коп., из которых адвокату Шамариной И.В. за участие в ходе следствия в сумме 10108 руб. 50 коп. и в суде – в сумме 1437 руб. 50 коп., адвокату Ращупкину Е.В. за участие в суде в сумме 1437 руб. 50 коп. 

Принимая во внимание то обстоятельство, что отказа от адвокатов со стороны подсудимого не поступало, последний находится в трудоспособном возрасте, суд не находит законных оснований для освобождения подсудимого от взыскания с него процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитникам, с учетом доводов последнего о его затруднительном материальном положении в настоящее время.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию назначить наказание в виде 3 лет 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение по приговору Железнодорожного районного суда г.Барнаула от 13 августа 2018г., отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Железнодорожного районного суда г.Барнаула от 13 августа 2018г., и окончательно к отбытию назначить 3 года 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 5 ноября 2020г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Взыскать с осужденного в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в сумме 12983 руб. 50 коп. 

Снять арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда г. Барнаула от 18.08.2020г., на денежные средства в сумме 19 800 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, и вернуть ФИО1 по принадлежности.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,98 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1;

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 84,07 грамма, изъятое 13.07.2020г. в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 1,22 грамма, изъятое 13.07.2020г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес>;

- сумку мужскую черного цвета; 

- фрагменты изоленты и пустые полимерные пакеты с рельсовыми застежками, на которых в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон; полимерные пакеты и фрагменты изоленты, являющиеся упаковкой изъятых наркотических средств, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Алтайского ЛУ МВД России – хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел; 

- сотовый телефон «Honor 20 Lait», хранящийся при материалах уголовного дела – возвратить по принадлежности родственникам осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья - А.А. Искуснова